
 

【本校の目指す資質・能力】 

     コミュニケーション力・想像力・忍耐力・自主性・自律心・自己判断力 

  

 

 

堺町小学校 ホームページ http://sakaisho.ed.jp/index.html 

  浦河町立堺町小学校 学校だより № １０ 令和７年１２月２５日 

 

  
 
 

本日、２学期の終業式を迎えました。２学期を無事に終えることができたのは、保護者の

皆様のご協力のおかげだと感謝しております。 

また、後ほど述べさせていただきますが、１２月８日（月）の深夜に起こった青森県東方

沖を震源とする地震に伴う津波警報の対応としての１２月９日（火）の臨時休校や１２月１

２日（金）の津波注意報に伴う保護者への引き渡しのご協力をいただき、改めてお礼を申し

上げます。 

２学期は、学習発表会や修学旅行、社会科見学など大きな行事が目白押しでした。一つひ

とつの活動を通して、子供たちが目標に向かって努力し、仲間と協力する姿が多く見られた

２学期だったことと思います。 

また、３年生では浦河探鳥クラブの方を講師に野鳥観察に行ったり、５年生ではキャリア

教育として様々な職業の方々を講師にお招きして、お話しを聞かせていただいたりしまし

た。その他にも他の小学校との交流、幼稚園・保育所との交流、教育実習など、多くの方々

と触れ合う２学期であり、子供たちにとっても良い刺激となったことと思います。 

このような様々な取組を通して、本校のつけたい資質・能力である「自主性」「想像力」

「コミュニケーション力」の育成に努めることができました。そして、先日ご協力いただき

ました「教育活動に関するアンケート」にご協力いただきありがとうございました。その結

果も踏まえ、３学期も引き続き、様々な行事を通して児童の育成に努めて参りますので、よ

ろしくお願いいたします。 

さて、明日から冬休みにはいります。すでに各学級でも指導しているところでもあります

が、長期休業中は生活がどうしても不規則になりやすい時期でもあります。その生活リズム

の変化によって、子供たちの心の不安が大きくなることも考えられます。子供たちの様子に

心配な面が見られましたら、学校までご連絡ください。（学校閉庁日は、教育委員会へご連

絡ください） 

また、北海道教育委員会や厚生労働省等でいじめ・不登校・友人関係などの様々な相談窓

口も開設しております。本日、安心メールにて送付いたしますのでご参照ください。 

この冬、有意義な休みを過ごし、元気な顔で３学期を迎えられますよう願っております。 

【学校教育目標】 

自ら・共に拓く堺小の子 

〇進んで考える子 

〇思いやりのある子 

 〇心と体をきたえる子 

学校閉庁日について 
 

今年度の冬季休業中の学校閉庁日 １２／２９（月）～１／５（月） 
浦河町では、長期休業中に『学校閉庁日』が設けられています。 

学校閉庁日には職員が出勤しませんので、緊急の時は教育委員会にご連絡をお願いします。 

浦河町教育委員会 （管理課直通） 

℡２６－９０２０ 

http://sakaisho.ed.jp/index.html


引き渡しのご協力、ありがとうございました 
 

 

 

１２月８日（月）に発生した青森県東方沖を震源とする地震に伴い、１週間の「後発地震

注意情報」が発令されたことを受け、本校では、冬期間の避難の可能性が高くなっているこ

とを踏まえ、１週間程度、子供たちがすぐに避難できるように机周りにジャンパーや帽子等

を置くよう対策をしておりました。 

１２月１２日（金）の１１時４５分頃に青森県東方沖を震源とする地震が発生し、浦河町

にも津波注意報が発令されました。本校の対応としては、給食時間を繰り上げ、保護者の皆

さんに引き渡しのご協力をお願いしたところです。 

緊急地震速報が流れた後の子供たちは素早く、机の下に隠れるなどの行動を慌てることな

く冷静に行い、引き渡しの待機の時にも素晴らしい態度でした。日頃の子供たちの意識がこ

のような場でもしっかりと出ていたのではと思います。 

また、１学期の引き渡し訓練もあり保護者の皆様においても、当日迅速にご協力いただけ

たことに感謝申し上げます。 

先日、安心メールにて配付した校長室だよりで「後発地震注意報並びに津波注意報発令に

伴ってみなさんと再確認しておきたいこと」についてお知らせいたしました。「子供たちの

命を守るため」に本校でも引き続き指導をしていきますので、ご家庭においても改めてご確

認いただければと思います。 

 

【５年１組 算数の公開授業を行いました。】 

 １２月４日（木）、本校にて「地域連携公開授業 兼 実践発表会」を開催いたしまし
た。5年 1組の算数の授業を公開し、校内外から約 40名の参観者が集まりました。     

大勢の大人に囲まれ緊張感のある中でしたが、子供たちは堂々と自分の意見を伝え合
い、友達の良い考えを柔軟に取り入れながら、主体的に課題を解決していました。互い
に助け合い、高め合おうとする姿に、一人一人の大きな成長を感じる素晴らしい授業と
なりました。 

日高教育局学校教育指導班堂下指導主事からも、子供たちの学ぶ姿勢や本校の取り組
みについて高い評価をいただきました。今回の成果を糧に、今後も全職員で研鑽を積
み、子供たちの健やかな成長を支えてまいります。 

３学期の始業式は、１月１９日（月） ４時間授業（給食無し）１２：１０下校となり

ます。また、３学期より、スケート学習が始まります。先日配付いたしました月別行事

予定表でご確認ください。スケート靴貸出会は既に終わっておりますが、まだ若干スケ

ート靴は本校にありますので、何かありましたらご連絡ください。 


